CANTAGALO Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

3

Jo04 d

16:0

O FUNCIONÁRIO

GABINETE DO VEREADOR VICTOR HUGO DA CRUZ SOUZA - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO n° /2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O vereador Victor Hugo da Cruz Souza - Republicanos, membro desta

Casa Legislativa e no exercício da prerrogativa que lhe é conferida pelo artigo 87 do Regimento
Interno, vem, respeitosamente, solicitar que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva, que através da Secretaria Municipal competente, seja

instalado um espelho convexo de trânsito na esquina da rua João Machado, no bairro Jardim
Darlene em Santa Rita da Floresta.

JUSTIFICATIVA:

A esquina da Rua João Machado apresenta visibiidade reduzida, o que tem dificultado

a visualização do tráfego por parte dos motoristas e pedestres que circulam pela via.
Tal situação aumenta o risco de acidentes e colisões, especialmente em horários de

maior movimento.

A instalação de espelhos convexos nesses pontos de difícil visibilidade é uma medida

simples, de baixo custo e extremamente eficaz para melhorar a segurança viária,

oferecendo maior campo de visão aos condutores e promovendo mais tranquilidade à

população local.

Sendo assim, solicito que o Poder Executivo avalie a possibilidade de atender a esta

demanda o quanto antes.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 10 de abril de 2025.

ct PySa
Victor Hugo da Cruz Souza

Vereador - Republicanos

4